
RESOLUÇÃO CFP N.º  018/05

Estabelece a previsão orçamentária dos Conselhos Regionais
de Psicologia para o ano de 2006

O CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA, no uso de suas atribuições legais que lhe confere
o art. 6º, alínea “P”, da Lei nº. 5766/71;

CONSIDERANDO a decisão tomada na XIIIª Plenária, em sua 13ª Reunião Ordinária, na 3ª
Sessão, realizada no dia 04 de dezembro de 2005;

R E S O L V E:

Art. 1º - Aprovar a Previsão Orçamentária dos Conselhos Regionais de Psicologia para o ano de
2006 em REAIS (R$), como segue:

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 1ª REGIÃO

RECEITAS CORRENTES     1.880,000,00 DESPESAS CORRENTES     1.505,472,00
Anuidade Pessoa Física     1.438.714,00 Despesa e encargos com pessoal        532.000,00 
Anuidade Pessoa Jurídica          73.935,00 Material de Consumo          38.000,00 
Fundo de Seção          19.549,00 Serviço de terceiros e encargos PF          83.000,00 

Serviço de terceiros e encargos PJ        386.500,00 
RECEITAS PATRIMONIAIS          56.758,00 Diversas despesas de custeio          33.000,00

RECEITAS DE SERVIÇOS          33.000,00 

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES          150.000,00 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES        432.972,00

OUTRAS RECEITAS CORRENTES          108.044,00
Multa                     -   
Dívida Ativa          108.044,00 DESPESAS DE CAPITAL        374.528,00
Diversos                     -   Investimentos          28.000,00

Inversões Financeiras
RECEITAS DE CAPITAL                     -   Transferência de capital         
Operações de Crédito    Reserva de Contingência        346.528,00
Transferência de Capital    Amortização de dívida
Outras Receitas 

TOTAL DA RECEITA   1.880.000,00 TOTAL DA DESPESA   1.880.000,00

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 2ª REGIÃO

RECEITAS CORRENTES     1.536.693,49 DESPESAS CORRENTES     1.200.920,70



Anuidade Pessoa Física     1.350.393,76 Despesa e encargos com pessoal        450.370,00 
Anuidade Pessoa Jurídica          46.831,48 Material de Consumo          28.500,00 
Fundo de Seção          16.968,25 Serviço de terceiros e encargos PF          29.440,00 

Serviço de terceiros e encargos PJ        422.230,90 
RECEITAS PATRIMONIAIS          43.000,00 Diversas despesas de custeio                     -   

RECEITAS DE SERVIÇOS          17.000,00 

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES                     -   TRANSFERÊNCIAS CORRENTES        270.379,80 

OUTRAS RECEITAS CORRENTES          62.500,00 
Multa               500,00 
Dívida Ativa          40.000,00 DESPESAS DE CAPITAL        845.772,79 
Diversos          22.000,00 Investimentos      400.000,00

Inversões Financeiras        
RECEITAS DE CAPITAL        510.000,00 Transferência de capital        445.772,79 
Alienação de Bens        260.000,00    Reserva de Contingência        445.772,79
Transferência de Capital    Amortização de dívida
Outras Receitas        250.000,00 

TOTAL DA RECEITA 2.046.693,49 TOTAL DA DESPESA   2.046.693,49 

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 3ª REGIÃO

RECEITAS CORRENTES        978.727,00 DESPESAS CORRENTES        652.277,00 
Anuidade Pessoa Física        770.500,00 Despesa e encargos com pessoal        205.628,85 
Anuidade Pessoa Jurídica          33.500,00 Material de Consumo          20.200,00 
Fundo de Seção          10.452,00 Serviço de terceiros e encargos PF          45.197,00 

Serviço de terceiros e encargos PJ        131.730,00 
RECEITAS PATRIMONIAIS          11.500,00 Diversas despesas de custeio          21.351,65 

RECEITAS DE SERVIÇOS          29.875,00 

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES             TRANSFERÊNCIAS CORRENTES        228.169,50

OUTRAS RECEITAS CORRENTES        122.900,00
Multa               300,00 
Dívida Ativa          10.000,00 DESPESAS DE CAPITAL        326.450,00 
Diversos        112.600,00 Investimentos        103.559,60 

Inversões Financeiras          
RECEITAS DE CAPITAL                     -   Transferência de capital        222.890,40 
Operações de Crédito                     -      Reserva de Contingência        162.890,40 
Transferência de Capital                     -      Amortização de dívida          60.000,00
Outras Receitas                     -   
TOTAL DA RECEITA    978.727,00 TOTAL DA DESPESA        978.727,00 

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 4ª REGIÃO

RECEITAS CORRENTES     4.712.027,73 DESPESAS CORRENTES     3.309.992,33 



Anuidade Pessoa Física     4.069.501,75 Despesa e encargos com pessoal     1.055.920,00 
Anuidade Pessoa Jurídica          85.405,00 Material de Consumo          47.150,00 
Fundo de Seção          41.527,73 Serviço de terceiros e encargos PF          

Serviço de terceiros e encargos PJ     1.179.762,99 
RECEITAS PATRIMONIAIS          50.000,00 Diversas despesas de custeio        197.200,00 

RECEITAS DE SERVIÇOS          15.593,25 

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES                     -   TRANSFERÊNCIAS CORRENTES        829.959,34 

OUTRAS RECEITAS CORRENTES        450.000,00 
Multa
Dívida Ativa        450.000,00 DESPESAS DE CAPITAL     1.402.035,40 
Diversos          Investimentos          63.500,00 

Inversões Financeiras          
RECEITAS DE CAPITAL                     -   Transferência de capital     1.338.535,40 
Operações de Crédito                     -      Reserva de Contingência     1.338.535,40 
Transferência de Capital                     -      Amortização de dívida                     -   
Outras Receitas                     -   

TOTAL DA RECEITA   4.712.027,73 TOTAL DA DESPESA   4.712.027,73 

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 5ª REGIÃO

RECEITAS CORRENTES     8.128.119,70 DESPESAS CORRENTES     5.201.476,00
Anuidade Pessoa Física     5.969.021,10 Despesa e encargos com pessoal     1.633.076,00 
Anuidade Pessoa Jurídica        258.215,22 Material de Consumo        103.500,00
Fundo de Seção          82.472,00 Serviço de terceiros e encargos PF          48.400,00 

Serviço de terceiros e encargos PJ     1.862.500,00 
RECEITAS PATRIMONIAIS        302.051,38 Diversas despesas de custeio        160.000,00 

RECEITAS DE SERVIÇOS        157.480,00 

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES                     -   TRANSFERÊNCIAS CORRENTES     1.394.000,00 

OUTRAS RECEITAS CORRENTES     1.358.880,00 
Multa            
Dívida Ativa     1.300.000,00 DESPESAS DE CAPITAL     2.926.643,70 
Diversos          58.880,00 Investimentos        290.000,00 

Inversões Financeiras                     -   
RECEITAS DE CAPITAL                     -   Transferência de capital     2.636.643,70 
Operações de Crédito                     -      Reserva de Contingência     2.636.643,70 
Transferência de Capital                     -      Amortização de dívida                     -   
Outras Receitas                     -   
TOTAL DA RECEITA   8.128.119,70 TOTAL DA DESPESA   8.128.119,70 

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 6ª REGIÃO

RECEITAS CORRENTES 19.934.264,27 DESPESAS CORRENTES   11.915.471,16 



Anuidade Pessoa Física 11.837.784,72 Despesa e encargos com pessoal     3.563.116,84 
Anuidade Pessoa Jurídica        324.409,04 Material de Consumo        173.093,51 
Fundo de Seção        175.942,00 Serviço de terceiros e encargos PF        132.913,84 

Serviço de terceiros e encargos PJ     4.605.209,56 
RECEITAS PATRIMONIAIS        581.681,57 Diversas despesas de custeio        282.491,39 

RECEITAS DE SERVIÇOS          87.018,32 

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES                     -   TRANSFERÊNCIAS CORRENTES     3.158.646,02 

OUTRAS RECEITAS CORRENTES     6.927.428,62 
Multa               742,00 
Dívida Ativa     4.656.429,62 DESPESAS DE CAPITAL   13.348.793,11 
Diversos     2.270.257,00 Investimentos     1.226.073,00 

Inversões Financeiras     4.660.000,00 
RECEITAS DE CAPITAL     5.330.000,00 Transferência de capital     7.462.720,11 
Operações de Crédito/ Alienação        330.000,00    Reserva de Contingência     7.462.720,11 
Transferência de Capital                     -      Amortização de dívida                     -   
Outras Receitas     5.000.000,00 

TOTAL DA RECEITA    25.264.264,27 TOTAL DA DESPESA    25.264.264,27 

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 7ª REGIÃO

RECEITAS CORRENTES     2.747.716,78 DESPESAS CORRENTES     2.001.611,94 
Anuidade Pessoa Física     2.245.134,92 Despesa e encargos com pessoal        670.229,00 
Anuidade Pessoa Jurídica          59.671,36 Material de Consumo          47.840,00 
Fundo de Seção          34.144,50 Serviço de terceiros e encargos PF          77.784,00 

Serviço de terceiros e encargos PJ        689.377,46 
RECEITAS PATRIMONIAIS          83.741,00 Diversas despesas de custeio            9.000,00 

RECEITAS DE SERVIÇOS        129.657,00 

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES                     -   TRANSFERÊNCIAS CORRENTES        507.381,48

OUTRAS RECEITAS CORRENTES        195.368,00 
Multa            1.343,00 
Dívida Ativa        179.813,00 DESPESAS DE CAPITAL        746.104,84 
Diversos          14.212,00 Investimentos        122.518,21 

Inversões Financeiras                     -   
RECEITAS DE CAPITAL        Transferência de capital        623.586,63 
Operações de Crédito                     -      Reserva de Contingência        623.586,63 
Transferência de Capital     Amortização de dívida                     -   
Outras Receitas                     -   

TOTAL DA RECEITA     2.747.716,78 TOTAL DA DESPESA     2.747.716,78 

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 8ª REGIÃO

RECEITAS CORRENTES     2.522.013,48 DESPESAS CORRENTES     1.892.966,76 



Anuidade Pessoa Física     2.231.719,72 Despesa e encargos com pessoal        678.256,38 
Anuidade Pessoa Jurídica          17.905,76 Material de Consumo          40.151,93 
Fundo de Seção          25.006,00 Serviço de terceiros e encargos PF          36.700,00 

Serviço de terceiros e encargos PJ        595.030,00 
RECEITAS PATRIMONIAIS          59.928,80 Diversas despesas de custeio        105.000,00 

RECEITAS DE SERVIÇOS          87.852,00 

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES          TRANSFERÊNCIAS CORRENTES        437.828,45 

OUTRAS RECEITAS CORRENTES          99.601,20
Multa                295,80
Dívida Ativa          99.005, 40 DESPESAS DE CAPITAL        629.046,72 
Diversos                300,00 Investimentos          31.000,00 

Inversões Financeiras            5.000,00
RECEITAS DE CAPITAL                     -   Transferência de capital        593.046,72 
Operações de Crédito                     -      Reserva de Contingência        593.046,72 
Transferência de Capital                     -      Amortização de dívida                     -   
Outras Receitas                     -   

TOTAL DA RECEITA     2.522.013,48 TOTAL DA DESPESA     2.522.013,48 

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 9ª REGIÃO

RECEITAS CORRENTES      1.237.715,00 DESPESAS CORRENTES      1.024.417,60
Anuidade Pessoa Física        890.140,50 Despesa e encargos com pessoal        262.925,00 
Anuidade Pessoa Jurídica          36.641,50 Material de Consumo          44.600,00 
Fundo de Seção          10.933,00 Serviço de terceiros e encargos PF          75.600,00 

Serviço de terceiros e encargos PJ        340.984,80 
RECEITAS PATRIMONIAIS          50.000,00 Diversas despesas de custeio          46.000,00 

RECEITAS DE SERVIÇOS          75.000,00 

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES                     -   TRANSFERÊNCIAS CORRENTES        254.307,80 

OUTRAS RECEITAS CORRENTES        175.000,00 
Multa                     -   
Dívida Ativa          90.000,00 DESPESAS DE CAPITAL        213.297,40 
Diversos          85.000,00 Investimentos            1.841,00 

Inversões Financeiras               100,00
RECEITAS DE CAPITAL                     -   Transferência de capital        211.356,40 
Operações de Crédito                     -      Reserva de Contingência        211.356,40 
Transferência de Capital                     -      Amortização de dívida                     -   
Outras Receitas                     -   

TOTAL DA RECEITA     1.237.715,00 TOTAL DA DESPESA     1.237.715,00 

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 10ª REGIÃO

RECEITAS CORRENTES        518.341,60 DESPESAS CORRENTES        344.805,11 



Anuidade Pessoa Física        454.434,25 Despesa e encargos com pessoal          88.379,57 
Anuidade Pessoa Jurídica          13.783,10 Material de Consumo            9.200,00 
Fundo de Seção            5.684,25 Serviço de terceiros e encargos PF          32.571,70 

Serviço de terceiros e encargos PJ          80.100,00 
RECEITAS PATRIMONIAIS            1.180,00 Diversas despesas de custeio          11.000,00

RECEITAS DE SERVIÇOS          

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES          40.000,00 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES        123.553,84 

OUTRAS RECEITAS CORRENTES            3.260,00 
Multa            
Dívida Ativa            2.760,00 DESPESAS DE CAPITAL        173.536,49 
Diversos               500,00 Investimentos            2.000,00 

Inversões Financeiras                     -   
RECEITAS DE CAPITAL            Transferência de capital        171.536,49 
Operações de Crédito                     -      Reserva de Contingência       138.019, 76
Transferência de Capital                     -      Amortização de dívida          33.516,73
Outras Receitas            

TOTAL DA RECEITA        518.341,60 TOTAL DA DESPESA        518.341,60 

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 11ª REGIÃO

RECEITAS CORRENTES        973.404,80 DESPESAS CORRENTES        697.591,88 
Anuidade Pessoa Física        703.857,00 Despesa e encargos com pessoal        283.659,77 
Anuidade Pessoa Jurídica          13.186,80 Material de Consumo          22.344,00 
Fundo de Seção          10.078,00 Serviço de terceiros e encargos PF          23.424,00 

Serviço de terceiros e encargos PJ        149.254,00 
RECEITAS PATRIMONIAIS          14.536,00 Diversas despesas de custeio          35.967,25 

RECEITAS DE SERVIÇOS          37.707,00 

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES          72.000,00 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES        182.942,86 

OUTRAS RECEITAS CORRENTES        122.040,00 
Multa            
Dívida Ativa          35.640,00 DESPESAS DE CAPITAL        275.812,92 
Diversos          86.400,00 Investimentos          10.500,00 

Inversões Financeiras        265.312,92
RECEITAS DE CAPITAL                     -   Transferência de capital        243.754,00 
Operações de Crédito                     -      Reserva de Contingência        257.313,00 
Transferência de Capital                     -      Amortização de dívida            7.999,92 
Outras Receitas                     -   

TOTAL DA RECEITA        973.404,80 TOTAL DA DESPESA        973.404,80 

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 12ª REGIÃO

RECEITAS CORRENTES     1.614.000,00 DESPESAS CORRENTES     1.300.547,00 



Anuidade Pessoa Física     1.477.389,00 Despesa e encargos com pessoal        366.805,23 
Anuidade Pessoa Jurídica          19.426,00 Material de Consumo          33.057,81 
Fundo de Seção          18.018,00 Serviço de terceiros e encargos PF          38.823,80 

Serviço de terceiros e encargos PJ        388.834,16 
RECEITAS PATRIMONIAIS          33.101,00 Diversas despesas de custeio        133.680,00 

RECEITAS DE SERVIÇOS          33.211,00 

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES                     -   TRANSFERÊNCIAS CORRENTES        339.346,00 

OUTRAS RECEITAS CORRENTES          32..855,00 
Multa          13.019,00 
Dívida Ativa            9.000,00 DESPESAS DE CAPITAL        313.453,00 
Diversos          10.836,00 Investimentos          12.200,00 

Inversões Financeiras          
RECEITAS DE CAPITAL                     -   Transferência de capital        301.253,00 
Operações de Crédito                     -      Reserva de Contingência        274.663,00 
Transferência de Capital                     -      Amortização de dívida          26.590,00
Outras Receitas                     -   

TOTAL DA RECEITA     1.614.000,00 TOTAL DA DESPESA     1.614.000,00 

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 13ª REGIÃO

RECEITAS CORRENTES     1.451.411,50 DESPESAS CORRENTES        737.665,19 
Anuidade Pessoa Física     1.160.169,25 Despesa e encargos com pessoal        210.200,00 
Anuidade Pessoa Jurídica          16.986,25 Material de Consumo          29.500,00 
Fundo de Seção            7.956,00 Serviço de terceiros e encargos PF          56.200,00 

Serviço de terceiros e encargos PJ        176.028,33 
RECEITAS PATRIMONIAIS            9.000,00 Diversas despesas de custeio          56.000,00 

RECEITAS DE SERVIÇOS          24.300,00 

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES          60.000,00 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES        209.736,86 

OUTRAS RECEITAS CORRENTES        173.000,00 
Multa          
Dívida Ativa        173.000,00 DESPESAS DE CAPITAL        713.746,31 
Diversos            Investimentos        105.641,89 

Inversões Financeiras          
RECEITAS DE CAPITAL                     -   Transferência de capital        608.104,42 
Operações de Crédito                     -      Reserva de Contingência        533.104,42 
Transferência de Capital                     -      Amortização de dívida          75.000,00 
Outras Receitas                     -   

TOTAL DA RECEITA     1.451.411,50 TOTAL DA DESPESA     1.451.411,50 

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 14ª REGIÃO

RECEITAS CORRENTES        840.000,00 DESPESAS CORRENTES        645.035,60 



Anuidade Pessoa Física        667.504,25 Despesa e encargos com pessoal        190.400,00 
Anuidade Pessoa Jurídica          45.667,50 Material de Consumo          21.000,00 
Fundo de Seção            8.492,25 Serviço de terceiros e encargos PF          48.000,00 

Serviço de terceiros e encargos PJ        189.300,00 
RECEITAS PATRIMONIAIS            9.500,00 Diversas despesas de custeio          30.000,00 

RECEITAS DE SERVIÇOS          35.000,00 

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES                     -   TRANSFERÊNCIAS CORRENTES        166.335,60 

OUTRAS RECEITAS CORRENTES          73.836,00 
Multa            5.336,00 
Dívida Ativa          65.000,00 DESPESAS DE CAPITAL        194.964,40 
Diversos            3.500,00 Investimentos          56.837,80 

Inversões Financeiras                     -   
RECEITAS DE CAPITAL                     -   Transferência de capital        138.126,60 
Operações de Crédito                     -      Reserva de Contingência        138.126,60 
Transferência de Capital                     -      Amortização de dívida                     -   
Outras Receitas                     -   

TOTAL DA RECEITA        840.000,00 TOTAL DA DESPESA        840.000,00 

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 15ª REGIÃO

RECEITAS CORRENTES        504.000,00 DESPESAS CORRENTES        338.000,00 
Anuidade Pessoa Física        466.355,00 Despesa e encargos com pessoal          66.885,00 
Anuidade Pessoa Jurídica            7.200,00 Material de Consumo          20.047,00 
Fundo de Seção            5.937,75 Serviço de terceiros e encargos PF          46.320,00 

Serviço de terceiros e encargos PJ        102.240,00 
RECEITAS PATRIMONIAIS            Diversas despesas de custeio          19.200,00 

RECEITAS DE SERVIÇOS            

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES                     -   TRANSFERÊNCIAS CORRENTES         83.308,00 

OUTRAS RECEITAS CORRENTES          24.507,25 
Multa          20.000,00 
Dívida Ativa        DESPESAS DE CAPITAL        166.000,00 
Diversos            4.507,25 Investimentos          13.370,00 

Inversões Financeiras                     -   
RECEITAS DE CAPITAL                     -   Transferência de capital        152.630,00 
Operações de Crédito                     -      Reserva de Contingência        132.230,00 
Transferência de Capital                     -      Amortização de dívida          20.400,00 
Outras Receitas                     -   

TOTAL DA RECEITA        504.000,00 TOTAL DA DESPESA        504.000,00 

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 16ª REGIÃO

RECEITAS CORRENTES        496.980,30 DESPESAS CORRENTES        429.201,24



Anuidade Pessoa Física        386.871,69 Despesa e encargos com pessoal        108.440,94 
Anuidade Pessoa Jurídica          48.406,04 Material de Consumo          21.640,00 
Fundo de Seção            4.634,50 Serviço de terceiros e encargos PF            4.920,00 

Serviço de terceiros e encargos PJ        180.936,83 
RECEITAS PATRIMONIAIS          15.100,00 Diversas despesas de custeio          27.800,00 

RECEITAS DE SERVIÇOS          11.910,75 

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES          20.000,00 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES          85.463,47 

OUTRAS RECEITAS CORRENTES          10.057,32 
Multa            7.007,32 
Dívida Ativa              DESPESAS DE CAPITAL        150.966,03
Diversos            3.050,00 Investimentos            7.650,00 

Inversões Financeiras            
RECEITAS DE CAPITAL          83.186,97 Transferência de capital            
Operações de Crédito               Reserva de Contingência        143.316,03
Transferência de Capital             Amortização de dívida            
Outras Receitas          83.186,97

TOTAL DA RECEITA        580.167,27 TOTAL DA DESPESA        580.167,27 

 Art. 2º Esta Resolução entra em vigor no dia 1º de janeiro de 2006.

Brasília (DF), 13 de dezembro de 2005.

ANA MERCÊS BAHIA BOCK
Conselheira – Presidente


